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Denominación (ISO) Dólar canadiense (CAD)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

2020 2021 2022 2023
Dólar canadiense / Euro 1,5 1,5 1,4            1,5

Dólar canadiense / Dólar USA 1,3 1,3 1,3 1,3

Divisa

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Banco de España · www.bde.es

Nombre oficial Canadá.

Superficie 9.984.670 km2.

Población 40.097.760 habitantes.

Religiones Cristianos 53,3%, musulmanes 4,9%, hinduistas 2,3%, sijs 
2,1%, budistas 1%, judíos 0.9%, otras 0,8%, ninguna 34,6%.

Lenguas Oficiales: inglés y francés.  
Otras: diversas lenguas chinas,  español, punjabí, otras.

División 
administrativa

10 provincias y 3 territorios.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte en vigor. No es necesario visado para viajes 
turísticos y estancias menores a 6 meses, pero sí es preciso 
contar con una autorización electrónica de viaje, e-TA. Más 
información en www.exteriores.gob.es.

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligence Agency · www.cia.gov | Banco 
Mundial · www.worldbank.org | Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y Cooperación · 
www.exteriores.gob.es | The Economist Intelligence Unit · www.eiu.com

(*) Se trata de tipos federales. Se añade la parte provincial, que varia de una provincia a otra. 

Fuentes: Fondo Monetario Internacional · www.imf.org | Banco Mundial · www.worldbank.org | 
Organización Mundial de la Propiedad Intelectual · www.wipo.int | Agencia Internacional de la Energía ·  
www.iea.org | Statistics Canada · www.statcan.gc.ca | Banco de Canadá · www.bankofcanada.ca | 
Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) · www.oecd.org | Canada Revenue 
Agency · www.canada.ca/en/revenue-agency.html
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Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

18

Coeficiente Gini de desigualdad (2019) 0,317

Indicadores sociales

Fuentes: Naciones Unidas · http://undp.org | Banco Mundial · www.worldbank.org

Producción (2023)

PIB corriente (millones de dólares USA) 
2021

1.655.685
2022

2.007.472
2023

2.140.085

PIB PPA (millones de dólares USA) 2.386.460

Variación del PIB  (23/22) 1,1%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 133 países, 2024) 14

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA, 2022) 55.085

Distribución sectorial del PIB Servicios 73,9%
Industria 24,2%
Agricultura 1,9%

Indicadores económicos

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2021

4,8%
2022

6,3%
2023

3,4%

Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 65,6%

Mujeres activas / población activa total 61,6%

Población ocupada por sectores (2022) Servicios 79,6%
Industria 19,2%

Agricultura 1,3%

Tasa de desempleo
2021

7,5%
2022

5,3%
2023

5,4%

Saldo presupuestario / PIB -0,6%

Deuda pública / PIB (2022) 102%
Tipo impositivo máximo (2024) (*) Empresas 15%

Individual 33%

Sector público (2023)

Importación de energía: (% de uso, 2015) -73,0%

Hidroelectricidad 58%
Carbón 4,3%

Petróleo 0,9%
Gas natural 13,6%

Nuclear 14,3%
Renovables 8,8%

Energía (2023)

Composición de la 
generación eléctrica

Tasa de apertura comercial 52,7%

Tasa de cobertura comercial 101,6%

Saldo por cuenta corriente Millardos de dólares USA -15.542
/ PIB -0,7%

Deuda externa  Millones de dólares USA 2.919.306
/ PIB 136,2%

Servicio de la deuda externa / exportaciones 
de bienes y servicios 22,4%

Comercio (2023)

https://europa.eu
http://www.bde.es
http://www.exteriores.gob.es
https://europa.eu
http://www.cia.gov
http://www.worldbank.org
http://www.exteriores.gob.es
http://www.eiu.com
http://www.imf.org
https://www.bancomundial.org/ext/es/home
https://www.wipo.int/portal/es/
https://www.iea.org/
https://www.statcan.gc.ca/
http://www.bankofcanada.ca/
https://www.oecd.org/en.html
http://www.canada.ca/en/revenue-agency.html
https://www.undp.org/
http://www.worldbank.org


Direcciones de interés

Oficinas Económicas y Comerciales 
de la Embajada de España 
en Canadá

Ottawa: 130 Albert St, Suite 1511
tel. 00 (1) 613 236 0409
ottawa@comercio.mineco.es

Toronto: 170 University Avenue, Suite 700
tel. 00 (1) 416 967 0488
toronto@comercio.mineco.es

 https://www.linkedin.com/company/spain-
business-canada

Fichas—País 2024 · Canadá

Relaciones bilaterales con España

Stock de inversión bilateral (millones de euros, 2022)

En España 9.928,87 1,80%

En Canadá 1.966,19 0,36%

Empleos directos

En España 16.376

En Canadá 4.161

27. Combustibles, aceites minerales 1.274,7 44,9% 574,8
26. Minerales, escorias y cenizas 333,9 11,8% 224,8
10. Cereales 295,6 10,4% 94,7
30. Productos farmacéuticos 213,0 7,5% 174,3
84. Máquinas y aparatos mecánicos 161,5 5,7% 82,0

3.011
2.840

1.575

Importaciones
españolas

Comercio exterior

Principales países (millones de dólares USA, 2023)

DICIEMBRE, 2024 · NIPO 224240114

Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2023)

Fuente: International Trade Center · https://marketanalysis.intracen.org

Entre el Reino de España y Canadá existe un Convenio para evitar la Doble Imposición y prevenir la evasión
fiscal en materia de impuestos sobre la renta y el patrimonio de 23 de noviembre de 1976, modificado por un
protocolo en vigor desde el 12 de diciembre de 2015. No existe Acuerdo para Promoción y Protección Recíproca
de Inversiones (APPRI). El Acuerdo Económico y Comercial Global (CETA por su acrónimo en inglés), firmado el
31 de octubre de 2016, regula las relaciones comerciales y de inversión entre la UE y Canadá.

Exportaciones
% variación

23/22

Importaciones

27. Combustibles, aceites minerales 143.111 -20,8%

87. Vehículos automóviles, tractores 63.671 26,5%

84. Máquinas y aparatos mecánicos 42.479 12,5%

71. Piedras y metales preciosos, joyería 28.437 16,9%

85. Aparatos y material eléctricos 16.022 8,7%

39. Materias plásticas y sus manufacturas 15.521 -10,1%

44. Madera y sus manufacturas 13.400 -32,2%

76. Aluminio y sus manufacturas 12.606 -10,9%

88. Aeronaves, vehículos espaciales 11.772 15,9%

26. Minerales, escorias y cenizas 11.420 -1,5%

Restantes 199.326 -4,1%

Total 568.413 -5,0%

87. Vehículos automóviles, tractores 92.102 14,2%

84. Máquinas y aparatos mecánicos 84.267 4,8%

85. Aparatos y material eléctricos 53.000 -0,6%

27. Combustibles, aceites minerales 38.262 -14,9%

71. Piedras y metales preciosos, joyería 19.580 3,2%

39. Materias plásticas y sus manufacturas 19.315 -14,2%

30. Productos farmacéuticos 18.940 -5,6%

90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 15.073 3,9%

73. Manufacturas de fundición, de hierro y acero 12.679 -9,9%

94. Muebles, sillas, lámparas 9.563 -10,2%

Restantes 196.451 -6,5%

Total 559.231 -1,9%

Exportaciones

Inversión

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

2021 2022 2023 2024*
En España 239,56 739,87 1.129,57 157,28

En Canadá 207,26 746,01 661,82 0,65

UE 27 
4,5%

Importaciones

Comercio

2023      % sobre total 2024*
84. Máquinas y aparatos mecánicos 467,6 21,6% 286,2
30. Productos farmaceúticos 201,6 9,3% 163,6
27. Combustibles, aceites minerales 162,5 7,5% 49,1
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 124,7 5,8% 80,9
88. Aeronaves, vehículos espaciales 88,0 4,1% 87,7

Exportaciones
españolas

2.373
2.164

1.488

Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros)

2022 2023 2024*

Comercio bilateral de servicios (millones de euros)

Exportaciones
españolas

Saldo
769

1.108
1.078
1.448

Importaciones
españolas 309

340

Saldo -638
-675
-87

Tasa 
de cobertura

78,8% 76,2% 94,5%

Fuentes: Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es | Banco de España · www.bde.es | Bases 
de Datos ICEX · www.icex.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

  @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Esta oficina ofrece, por una parte, 
información de utilidad para las empresas 
españolas interesadas en Canadá, 
como información de carácter general 
y de naturaleza económica y comercial, 
agrupada en el Informe País o en estudios 
de mercado sectoriales, y, por otra, servicios 
personalizados, tales como identificación de 
potenciales socios, elaboración de agendas, 
apoyo logístico, etc. Más información en 
http://canada.oficinascomerciales.es/

(*) enero-agosto

(*) enero-junio

Resto Mundo 6,7%
Hong Kong 0,6%

India 0,7%
Corea del Sur 0,9%

México 1,2%
Reino Unido 1,8%

Japón 2,1%
China 4,0%

México 6,1%
China 11,8%

Resto Mundo 12,2%
Brasil 1,2%

Reino Unido 1,2%
Vietnam 1,8%

Corea del Sur 1,8%
Japón 2,7%

Estados Unidos 
77,6%

Estados Unidos 
49,6%

España 0,3%
Alemania 0,9%
Países Bajos 1,0%
Resto UE 27 2,3%

Resto UE 27 5,9%
Alemania 3,3%

Italia 1,7%
España 0,5%

UE 27 
11,5%

Secretaría de Estado  
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel. 91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso 
al Mercado
Barreras al Comercio 
de Servicios

mailto:ottawa@comercio.mineco.es
mailto:toronto@comercio.mineco.es
 https://www.linkedin.com/company/spain-business-canada
https://www.linkedin.com/company/spain-business-canada/
https://www.linkedin.com/company/spain-business-canada/
https://marketanalysis.intracen.org/en
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
http://portal.mineco.gob.es
http://www.bde.es
https://www.icex.es/
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Paginas/Home.aspx
mailto:informacion%40icex.es?subject=
https://www.icex.es/
https://twitter.com/ICEX_
https://www.icex.es/es/quienes-somos/contacto/ventana-global
http://canada.oficinascomerciales.es/
https://comercio.gob.es/es-es/secretariadeestado/Paginas/default.aspx
https://barrerascomerciales.comercio.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://trade.ec.europa.eu/access-to-markets/en/content/welcome-access2markets-market-access-database-users
https://data-explorer.oecd.org/vis?df[ds]=DisseminateFinalDMZ&df[id]=DSD_STRI_POLICY%40DF_STRI_POLICY_MAIN&df[ag]=OECD.TAD.TPD&dq=A.AUS%2BAUT%2BBEL%2BCAN%2BCHL%2BCOL%2BCRI%2BCZE..F.1_1_1%2B1_1_3%2B1_1_4%2B1_2_1..&pd=2023%2C&to[TIME_PERIOD]=false
https://data-explorer.oecd.org/vis?df[ds]=DisseminateFinalDMZ&df[id]=DSD_STRI_POLICY%40DF_STRI_POLICY_MAIN&df[ag]=OECD.TAD.TPD&dq=A.AUS%2BAUT%2BBEL%2BCAN%2BCHL%2BCOL%2BCRI%2BCZE..F.1_1_1%2B1_1_3%2B1_1_4%2B1_2_1..&pd=2023%2C&to[TIME_PERIOD]=false

